Et propter hoc etiam de anima, quaedam speculatur naturalis, quaecumque scilicet non definitur sine materia sensibili. Dicitur enim in secundo de anima, quod *anima est actus primus corporis physici organici potentia vitam habentis*. Anima autem secundum quod non est actus talis corporis non pertinet ad considerationem naturalis, si qua anima potest a corpore separari. Manifestum est ergo ex praedictis quod physica est quaedam scientia theoria, et quod habet determinatum modum definiendi.

Una vez presentado lo propio de la física como ciencia, se pasa al estudio de la matemática, que como la física es una ciencia teórica. Siguiendo el texto de Aristóteles, se deja en suspenso si las entidades matemáticas pueden existir separadamente de la materia, como sostuvieron los platónicos, o no.

Secundo ibi, sed est et mathematica ostendit modum proprium mathematicae; dicens quod etiam mathematica est quaedam scientia theoria. Constat enim, quod neque est activa, neque factiva; cum mathematica consideret ea quae sunt sine motu, sine quo actio et factio esse non possunt. Sed utrum illa de quibus considerat mathematica scientia, sint mobilia et separabilia a materia secundum suum esse, adhuc non est manifestum. Quidam enim posuerunt numeros et magnitudines et alia mathematica esse separata et media inter species et sensibilia, scilicet Platonici, ut in primo et tertio libro habitum est; cuius quaestionis veritas nondum est ab eo perfecte determinata; determinabitur autem infra.

Lo que está claro es que, en todo caso, lo que constituye el objeto de la matemática es estudiado independientemente de la materia y el movimiento, aunque en realidad no sea ni inmóvil ni separable de la materia. De hecho, sus nociones prescinden de la materia sensible (como la noción de cóncavo o de curvo). En esto estriba la diferencia de la matemática respecto de la física, pues como vimos los objetos de la física son aquellos cuyas definiciones incluyen la materia sensible, y por eso considera lo *no-separado* (como se leía en la versión del texto aristotélico de entonces, mientras que hoy los críticos prefieren la versión “lo separado”), en cuanto que es no-separado (o dicho positivamente, lo

sensible en cuanto sensible). En cambio, la matemática considera aquello cuya definición prescinde de la materia sensible (aunque en la realidad no exista sino en la materia sensible), y así estudia lo no-separado pero como (en cuanto) *separado*.

Sed tamen hoc est manifestum, quod scientia mathematica speculatur quaedam inquantum sunt immobilia et inquantum sunt separata a materia sensibili, licet secundum esse non sint immobilia vel separabilia. Ratio enim eorum est sine materia sensibili, sicut ratio concavi vel curvi. In hoc ergo differt mathematica a physica, quia physica considerat ea quorum definitiones sunt cum materia sensibili. Et ideo considerat non separata, inquantum sunt non separata. Mathematica vero considerat ea, quorum definitiones sunt sine materia sensibili. Et ideo, etsi sunt non separata ea quae considerat, tamen considerat ea inquantum sunt separata.

También en este texto del comentario a la *Metafísica*, como es obvio, se procede más allá de la física y la matemática, y se hace referencia a una tercera ciencia especulativa: la metafísica. A diferencia de las anteriores, se parte de la hipótesis de la existencia de algo que de por sí sea inmaterial (separado) e inmóvil. En tal caso, la consideración de esta realidad también sería objeto de una ciencia especulativa, pero tendría que ser diversa de la física y de la matemática, ya que la física considera los entes móviles, y la matemática considera lo que es separable (de la materia y el movimiento) sólo según la razón, y no según el ser, de modo que hace falta otra ciencia que estudie tal tipo de realidad, es decir, aquella que es *separable* según el ser.

Tertio ibi, si vero est ostendit modum proprium scientiae huius; dicens quod, si est aliquid immobile secundum esse, et per consequens sempiternum et separabile a materia secundum esse, palam est, quod eius consideratio est theoricæ scientiæ, non activæ vel factivæ, quarum consideratio est circa aliquos motus. Et tamen consideratio talis entis non est physica. Nam physica considerat de quibusdam entibus, scilicet de mobilibus. Et similiter consideratio huius entis non est mathematica; quia mathematica non considerat separabilia secundum esse, sed secundum rationem, ut dictum est.

Sed oportet quod consideratio huius entis sit alterius scientiae prioris ambabus praedictis, scilicet physica et mathematica.

Para corroborar esta tesis, sto. Tomás vuelve a recapitular lo que se ha visto hasta entonces, caracterizando cada ciencia en base a lo que es estudiado por ella: la física estudia lo que no está separado (*inseparabilia*) y es móvil; la matemática estudia lo inmóvil, pero que (al parecer) no está separado de la materia según el ser (pues existe en la materia sensible), sino sólo según la razón (al menos en el caso de la aritmética y la geometría; hay algunas ciencias matemáticas que se aplican a la materia o al movimiento, las ya mencionadas *ciencias medias*, como la astronomía/astrología). En cambio, la metafísica (la *prima scientia*) trata lo que es separable según el ser y lo que es totalmente inmóvil:

Physica enim est circa inseparabilia et mobilia, et mathematica quaedam circa immobilia, quae tamen non sunt separata a materia secundum esse, sed solum secundum rationem, secundum vero esse sunt in materia sensibili. Dicit autem forsan, quia haec veritas nondum est determinata. Dicit autem quasdam mathematicas esse circa immobilia, sicut geometriam et arithmetiam; quia quaedam scientiae mathematicae applicantur ad motum sicut astrologia. Sed prima scientia est circa separabilia secundum esse, et quae sunt omnino immobilia (*In VI Metaph.*, lc.1).